
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

._

i

NAUL Reg. del at42/202SÒ

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
i

OGGETTO: Approvazione intervento e proposta da sottoporre al Consiglio «Comunale per la
regolarizzazione, ai sensi dell’art. 194 comma "1 lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente
all’Ordinanza Sindacale n.40 del 22:09.2023 Intervento urgente perla verifica e riparazione della
stazione di sollevamento acquereflue intermedia sita in Via Salice.

L’anno duemilaventitrà il giono</_ del mese di Dicembrealle ore Zu Le seguenti, riella CasaAL04I i

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presenze
Je

1. Aliberti Domenico
l

Sindaco P <
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco A
3. Rigano Roberta Assessore P
4. Lo Cascio Gianluca Assessore P
5. Trischitta Rosario Assessore P

Non sono intervenuti gli Assessori: TO [ Ì

Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenutia deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L'AssessoreoÎl Sindaco vistoil documentoistruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto.

deliberativo.

‘

LA GIUNTA MUNICIPALE

Eséminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto |’ allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell ari.1 lett. N

i

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art, 12 della L.R.n. 30°"del 23.12.2006
Visto I° allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso.ai sensi dell’ art.1-lett. h) comma 1

L, R n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in orzine
alla regolarità contabile; © dl o
Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

-: DELIBERA '

Per le motivazioni espresse in premessa,che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto

immediatamente esecutivo, per l' urgenza.



COMUNE DIS. ALESSIO SICULO
(Provincia di Messina)

Documento Istruttorio da sottoporre alla Giunta Municipale

IL PROPONENTE

OGGETTO: approvazione intervento e proposta da sottoporre al Consiglio Comunale perla
regolarizzazione, ai sensi dell'art. 194 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente
all’Ordinanza Sindacale n. 40 del 22.09.2023 Intervento urgente per laverifica e riparazione
della stazione di sollevamento acque reflue intermedia sita in Via Salice.

* #o
;;

Pe _F . *

PREMESSO: - - -

Che con nota protocollo n. 9546 del 22/09/2023, è stato comunicato all’ Amministrazione
Comunale che si sono verificati dei malfunzionamenti nella stazione di sollevamento
intermedia di via salice;
Che l'art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 così sancisce “Il sindaco, quale Ufficiale di Governo,

adotta, con atto motivato e_nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento Giuridico,
provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità e igiene, edilizia e polizia locale al
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la
sicurezza urbana”;
Che con Ordinanza Sindacale n. 40 del 22.09.2023, sono stati affidati gli interventi necessari
perla verifica e riparazione della stazione di sollevamento alla Ditta FN Ingegneria S.r.I.,

con sede in Via Udine n.19 cap 96100 SIRACUSA, P.IVA n. 02048300897.
Dato atto che il Responsabile dell'Area Tecnica, ha trasmesso all'’Amministrazione
comunale, la relazione perizia di spesa, dalla quale si evincono le prestazioni effettuate
nonché l'importo occorrente per l'eliminazione del problema igienico-sanitario, pari ad
€.19.190,38 comprensivodi I.V.A.;
Preso atto dei motivi dello stato d'urgenza, le cause che lo hanno provocato ed i lavori
necessari per eliminarli;
Richiamato l'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 conil quale, la “....Giunta, entro venti giorni
dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste
dall'articolo 194, comma 1, letterae), prevedendo la relativa copertura finanziaria...”
Considerato:
- che l'intervento è stato eseguito nel periodo di gestione provvisoria ai dell'art. 163 del d.lgs

n.267/2000;
- che l'ufficio tecnico ha trasmesso da proposta di delibera di giunta comunale delle opere
in argomento nei termini di legge gli organi amministrativi competenti, ai sensi dell'art. 191

del d.lgs. n.267/200 a ma, detto atto amministrativo, non si è potuto definire negli stessi
termini stabiliti dalla norma già richiamata;



Considerato che l'ufficio tecnico ha accertato la mancanza di utile per l'impresa che ha

eseguitoi lavori disomma urgenza, relativi all’Intervento urgente perla verifica e riparazione

della stazione di sollevamento acque reflue intermedia sita in Via Salice;

Ritenuto necessario procedere secondo le disposizioni previste dall'art. 194 comma 1 lett.
e) del D.Lgs. n.267/2000 al fine della definizione del procedimento amministrativo in

argomento;
Vista la delibera di CC n. 49 del 07-12-2023 di approvazione del Bilancio di Previsione

2023/2025;
Considerato che la spesa complessiva di €. 19.190,38 trova copertura finanziaria nel

bilancio di previsione 2023/2025 nell'anno 2023;

Ritenuto di dover provvedere all’ approvazione dei lavori di somma urgenza e della
‘

relazione perizia di spesa, che allegato alla presente deliberazione ne fanno parte integrante ..
». e sostanziale e conseguentemente, provvedere alla regolarizzazione delle prestazioni
. ordinate sénza il preventivo impegno di spesa, ‘a norma dell'art. T91 del D. Lgs. N.°

267/20000;
Visto il D. Lgs 267/2000 e specificatamente gli artt. 50 e 54 e successive modifiche ed
integrazioni;
Visto l'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

_
PROPONE

1) Di prendere atto della premessa, da ritenersi qui integralmente riportata;
2) Di approvarei lavori eseguiti a seguito dell'ordinanza Sindacale n. 40 del 22.09.2023 con
il quale sono stati affidati i lavori di somma urgenza alla Ditta FN Ingegneria S.r.l., con sede
in Via Udine n.19 cap 96100 SIRACUSA, P.IVA n. 02048300897.
3) Di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione di riconoscimento della
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di

pregiudizio alla pubblica incolumità”.
4)) Di prenotare la somma necessaria per la copertura della spesa, per l'importo
complessivo di €. 19.190,38, che trova capienza nei capitoli del bilancio comunale, come da
attestazione del Responsabile dell’area economico finanziaria;
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma4, del D. Lgs. n. 267/2000.IEpapere prVERRI

De ILDiA
}



PARERE TECNICO

Il Responsabile del servizio interessato
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica

ESPRIME PARERE fAvonrEVOL E

Lì g2-!2- 2023

*

#-
ATTESTAZIONE COPERTURA F INANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario .

VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifical’art. 1, lettena h) della L.R.n. 48

/1991;
Ai sensie pergli effettidelle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE +Qw 908

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EUROÀ } Î 9 I i8
sui seguenti codici e numeri:

Codice 0/.4/-/ 40.05. 0k- 004 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento CAP. Z4S7 -\NY d%0S  |Intervento

Lì Of [C- 055



COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

C.A.P. 98030 - Tel. 0942 — 751036 - P.I. 00347890832 ;

ORDINANZA N. (O DELI2: 098-202 4

OGGETTO: Intervento urgente per la verifica e riparazione della stazione di sollevamento
acque reflue intermedia sita in Via Salice.

IL SINDACO
Viste la comunicazione di servizio del Responsabile dell'Area ternica prot. n. 9557 del 22-
09-2023;' è

Ritenùto necessario, per Hi
tutela della igiene e sanita pubblica intervenire con l' emanazione

di un provvedimento; ; n i

Considerato che l'art. 54 del D. Lgs. n; 267/2000così sancisce “Il sindaco, quale Ufficiale di
Governo, adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento
Giuridico:provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità e igiene, edilizia e polizia
locale al'‘finé di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica è la
sicurezza urbana”; =
Ritenutoaltresì, che ricorrono i presupposti per l'emanazione di un provvedimento Sindacale
nella qualità di ufficiale di governo; .Vistoil D. Lgs. N. 267/2000.e:specificatamente ;gliartt.. 50e54;
Viste le leggi vigenti în materia;

Ierzienznit sa

ORDINA
1. All'Impresa FN Ingegneria S. r.., con sede in Via Udine n.19 cap 96100 SIRACUSA, P.IVA
n. 02048300897, gestore dell’ Impianto di depurazione, di effettuare l'intervento urgente di
ispezione ed eventuale sistemazione della stazione di sollevamento acque reflue intermedia
sita in Via Salice;
2. AI Responsabile dell’area teenica di verificare l'intervento e redigere apposito consuntivo di
spesa;
3. AI Responsabile dell'area Amministrativa per la predisposizione degli atti da sottoporre alla
Giunta Municipale ed al Consiglio Comunale.

DISPONE
La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on line;

1) La trasmissione della presente Ordinanza:
- al Responsabile dell'Area Tecnica;
- alla ditta;
- al Responsabile dell'Area di vigilanza;
- al Responsabile dell'aréà Amministrativa; TTAORSE BULSIRNI dEi- al Responsabile dell'Area Economico TAaHHara,

.
COMUNICA

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale
Amministrativo Regionale competente entro il termine di 60 giorni, o7in alternativa, al
Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.
Sant'Alessio Siculo;lì ce



PERIZIA GIUSTIFICATIVA

Ditta: EN Ingegneria S.r.l., con sede in Via Udine n.19 cap 96100 SIRACUSA, P.IVA n. 02048300898

La ditta Il Responsabile dell'Are.
FN Ingegneria s.r.l. Ing.
Amministratore Unico

Ing. Eugenio Ti

VAseg

Tipologia intervento U.Mis.| Quantità|Prezzo Importo
Sistema di misura ad ultrasuoni Endress+Hauser comprensivo di

centralina per il controllo e comando con le seguenti caratteristiche:

Livello, radar, senza contatto, non necessita di manutenzione. n i € 2.484,78 € 2.484,78

Applicazione: liquidi a base acquosa (DC> 4).
1: Misura affidabile: non influenzato da variazioni di
prodotto, pressione, temperatura, gas.
14.4,5.9 Fornitura e posa in opera all'interno di quadro elettrico
(compensato a parte) di interruttore magnetotermico [...] len=6 KA sO 2 gaf 42:43 € 84,86
curva C - 1P+N - da 102324 | _

i i
teleal i i i itCentralina di teleallarme 4 ingressi con segnalazione tramite

a 1 € 500,00 € 500,00chiamata e/o SMS s»
-

14.3.17.26 Fornitura e collocazione entro tubi, posati entro canali, o 5

m 20 € 4,36 € 87,20staffati [...| cavo FG16{0)R16 sez. 3x2,5mm? Li .

di

13.1.6 Fornit ” di ; = n Boni3.1.6 ornitura e posa in opera di saracinesca în acciaio al carbonio
a i € 2.322,47 € 2.322,47DN 150

ed itura, sai di val di ri13.2.23 Fornitura, trasporto e posa in opera i valvola di non ritorno
n 2 €1.607,15 €3.214,30‘a clapet DN 150

Tubi guida n 4 € 70,00 € 280,00
Rifacimento avvolgimento n 1 € 3.690,00 € 3.690,00
Gomrnino - n 2 € 31,00 € 62,00
Cavo pompa m 10 € 36,50 € 365,00
Rifacimento botole

Li acorpo 1 € 1.000,00 € 1.000,00
Bonifica stazione di sollevamento acorpo € 3.000,00 € 3.000,00
Programmazione del sistema di misura ad ultrasuoni h € 35,00 € 140,00

Manodopera di operaio specializzato (n. 3 persone pern. 16 ore) ore 48 € 28,27 € 1.356,96

TOTALE MATERIALI EMANODOPERA| EURO € 18.587,57
SPESE GENERALI + UTILE IMPRESA (10+15%) su € 12.878,74 EURO € 3.219,69

: Sommano|] EURO € 21.807,26
A detrarre ribasso del| _20,00%| EURO € 4.361,45

Importo al netto del ribasso |

EURO € 17.445,80
Somme a disposizione dell'Amministrazione

IV.A.] __10,00%| EURO € 1.744,58
EURO € 19.190,38

ecnica

4



ll

Gttoscrive per coni c
4 FAx L,

Segretario Comunale

5 MUANO_
L’Assessore Angian sd

al

AVPALLIEI E det
pro TLISCHIGRA.*

A si
3

Il Segretario Comunale

Attestazione e.cèrtificazione di pubblicazione

Ùl sottoscritto Segretario c.lè certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giorno » a
ed € rimasta affissa all'Albo Pretorio on line pet 15 (quindici) giorni consecutivi dal_____

al La dilio condi

L’Addetto Tl Segretario Cotmunale

A

SI ATTESTA 4

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con notanideIl Segretario Comunale F.to__._.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ?

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta èsecutiva il ________—____—». °_°’ __.—__decorsi 10 giorni dalla
. data di inizio.della pubblicazione. °

L’addefto alli pubbltié F.to. 0 0. dll LLIl Segretario C. le Fito
_ n _ To o pare eeSano,

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È’ IMMEDIAT
COMMA 2, DELLA L:R. N.44/91

lì +) 025 F.tò Il Segretafio Comunale

MIMO


